Explicit epistola.

- i Incipiūt capitla libri p̄mi de trinitate
- ii De triplici causa erroris falsa de deo opinantium.
- iii Ordo disputandi de trinitate diuina.
- iv De diuerso iudicio legentium t̄ capacitate dissimili.
- v Que esse p̄pria diuine trinitatis sense rint catholicū tractatores.
- vi De questionib⁹ quibus mouent de trinitate querentes.
- vii De trinitate patris t̄ filij t̄ sp̄ūssanti qui sunt unus t̄ solus t̄ verus de⁹.
- viii Quid genitus dei filius ppter formā serui minor patre dicat: qui in forma dei equalis est patri.

# Primus

- viii De subiectioe qua filii subiectus est patri.  
 ix Ut vtile credetibus fuerit ut ad p[ro]fem  
in forma serui christus ascenderet.  
 x Quo traditurus sit regnum filii patri.  
 xi Quia discretioe intelligendus sit nunc  
equalis patri filius. n[on]c aut minor.  
 xii Quia ratione filii nescire dicitur die et horam  
quas sit pater.  
 xiii De unitate persone filii dei et filii hominis si  
ue in gloria siue in humilitate.

Aurelii Augustini ep[iscopi] de trinitate liber primus incipit.

**D**etripli causa erroris falsa de deo opinantiss

## Capitulum primum

**E**ccl[esiast]ur hec que de trinitate disseruimus: prius oportet ut nouerit stylum nostrum aduersus eorum vigilare calumnias: qui fidei cōtemnentes iniūtiū: imaturo et pueris rationis amore fallunt. **Q**uorū nō nulli ea q[uod] corporalibus reb[us]: siue p[ro] sensus corporeos expta nouerūt: siue que natura humani ingenij et diligentie vivacitate vel artis adiutorio conceperunt: ad res incorporeas et spiritales trāsferre conant: ut ex illis illa metiri atq[ue] opinari velint. **S**unt qdā alij q[uod] fm humani animi naturā vel affectum de deo sentiūt si qd sentiūt: et ex herero[rum] cū de deo disputat: p[ro]moni suo distortas et fallices regulas singūt. **E**sit itē aliud hominū genus eo: u[er]i qui vniuersam qdē creaturā que p[ro]fecto mutabilis est: nitunt trāscēdere: ut ad sc̄iō mutabilitē substatiā que de e[st] erigat intentionē sed mortalitatis onere p[ro]grauati: cum et videri volūt scire qd nesciūt: et qd volūt scire nō p[otest]. **P**lūmptiōes opinionū suarū audaci affirmādo: intercludit sibimet intelligētie vias: magis eligētes sententiā suam nō corrigerem pueris: q[uod] mutare defensam. **E**t hic quidē omniū moribus ē triū generū que p[ro]posuit: et eoru[rum] s. qui fm corpus de deo sapiūt: et eoru[rum] qui fm spiritalem creaturā sicuti est aia: et eoru[rum] qui neq[ue] fm corpus neq[ue] fm spiritualē creaturā: et tū de deo falsa existimāt: eo remotores a vero: quo id qd sapiunt nec in corpe repīt: nec in facto et cōdito spiritu nec in ipso creatore. **Q**ui em̄ opinatur deū (verbigrā) candidū vel rutilū: fallit: sed tū h[ab] inueniunt in corpe. Rursus q[uod] opina[re] deū nūc obliuiscit[ur]: nūc recordant[ur]: vel si qd h[ab]mōi ē nihilomin[us] in errore: sed tū hec inueniuntur in aīo. **Q**ui aut putat ei esse potētie deū: ut se ipsum ipse genuerit: eo p[ro]l[ati] errat: q[uod] nō solū deus ita nō ē: nec spiritualis nec corporalis creatu-

ra. **N**ulla em̄ oīno res ē que sc̄ipam gignat ut sit. **E**t q[uod] ab h[ab]mōi falsitatib[us] h[ab]uāt anim[us] purgaret: sac̄ scriptura p[ro]uulis p[ro]gruēs: nulli generis retū x̄ba vitavit: ex qb[us] q[uod] si gradatim ad diuina siue sublimia noster intellectus velut nutritus as surgeret. **N**ā t[em]p[or]is et reb[us] corporalibus sumptis v[er]sa ē cū de do loqueret: velut cū air. **I**n tegmine alarū tuarū p[ro]tege me. **E**t de spiritali creatura multa trāstulit: q[uod]bus significaret illud q[uod] ita nō ē: sita dici op[er]ū ēēt: sicuti ē. **E**go suz de Ero. 20 zelans: et. **P**enitet me hoīem fecisse. **D**e reb[us] Gen. 6 aut que oīno nō sunt: nō traxit aliq[ue] vocabula: qb[us] vel figuraret locutiones: vel spirarer enigmata. **T**ū p[ri]ncipios et inani cuaneſcūt: qui tertio illo genere erroris a x̄itate secludunt: h[ab] supicando de deo: q[uod] neq[ue] in ipso: neq[ue] in villa creature inueniri pot[est]. **R**ebus em̄ q[uod] in creatura inueniunt: solet scriptura diuina velut infantilia oblectamenta formare: quib[us] infirmorum ad q[ua]reda supiora: et inferiora deserēda pro suo modulo tanq[ue] passib[us] mouere affectus. **Q**ue nō p[ro]prie de deo dicunt: q[uod]bus in nulla creatura inueniunt: raro ponit scriptura diuina: sicut illud q[uod] dictū ē ad moysen. **E**go sum q[uod] sum: et qui ēmissit me ad vos. **N**ā em̄ ēēt aliq[ue] mō dicat et corpus et anim[us]: nisi p[ro]prio quodā mō vellet intellegi: non id v[er]itatis diceret. **E**t illud q[uod] ait apl[ustri]s. **Q**uis sol h[ab] īmortalitatē: cū et aia mō quoddā īmortalis ēēt: et sic nō diceret. sol h[ab] nō q[uod] īmortalitas īcomutabilitas ē: quā nulla p[otest] h[ab]ere creatura. q[uod]m̄ sol ē creatoris. **H**oc et iacobus dicit. **O**mne datū optimū: et omne donum p[er]fectū desursum ēēt descedens a p[ro]fe luminū: apud quē nō ēēt transmutatio: nec momēti obumbratio. **H**oc et dauid. **M**utubis ea et mutabunt: tu v[er]o idē ipse es. **P**roinde substantiā dei sine villa sui īcomutatiōe mutabilia facientem: et sine villo sui t[em]p[or]ali motu t[em]p[or]alia creante: inueniri et plene nosse difficile ē: et ideo est necessaria purgatio mētis nō: qua illud incessabile: incessibiliter videri possit: qua nō dū p[ro]ditifide: nutrimur: et p[ro] quedā tolerabiliora: ut ad illud capiēdū apti et habiles afficiamur itinera ducimur. **E**lsi apostolus: **I**n xp̄o qdē dicite ēēt omnes thesauros sapientie et scientie absconditos: eum tū q[uod] quis tū gratia eius renatis: sed adhuc carnalib[us] et aia libus tanq[ue] p[ro]uulis in xp̄o: nō ex diuina virtute in qua equalis ē patri: sed ex h[ab]uāta infirmitate ex qua crucifixus est: cōmēdauit. **A**it nanq[ue]: **N**eq[ue] em̄ iudicauim scire aliqd in vobis: nisi i. Cor. 2 iesus xp̄m: et hunc crucifixum. **D**einde securus Ibidem ait. **E**t ego in infirmitate et timore et tremore multo sui apud vos. **E**t paulopost dicit: **E**t ego i. Cor. 3 frēs nō potui yobis loqui quasi spiritualibus: b